
                     ROMANIA 
                    JUDEŢUL OLT 
                    CONSILIUL LOCAL ŞERBĂNEŞTI 

 HOTĂRÂRE  
cu privire la: aprobarea Planului de Măsuri pentru Salubrizarea 

                                              Comunei Şerbăneşti, Judeţul Olt . 
 

Având în vedere: 
- Expunerea de motive nr. 24/21.02.2012 a Viceprimarului comunei Şerbăneşti; 
- Referatul nr. 25/21.02.2012 al Secretarului Consiliului Local Şerbăneşti; 
- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2005, privind protecţia 

mediului, cu modificările şi completările ulterioare;  
- Prevederile Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor;  
- Prevederile Legii nr. 107/1996 – legea apelor, cu modificările şi completările ulterioare;  
- Prevederile Ordonanţei de Guvern nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor 

urbane şi rurale, aprobată, modificată şi completată de Legea nr. 515/2002; 
- Prevederile Ordonanţei de Guvern nr. 2/2001 privind regimul juridic al 

contravenţiilor, cu modificările şi completările ulterioare: 
- Avizul favorabil nr. 998/2012 al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – 

sociale, buget – finanţe, administrarea domeniului public şi privat al localităţii, 
gospodărire comunală ,protecţia mediului , servicii şi comerţ; 

- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
În conformitate cu prevederile art. 36, alin. 2, lit. b şi alin. 4, lit. e din Legea 

nr.  215/2001 privind administraţia publică locală, republicată 
Consiliul Local Şerbăneşti, Judeţul OLT 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aprobă Planul de măsuri privind salubrizarea Comunei  Şerbăneşti, 
judeţul Olt, pentru anul 2012 conform Anexelor nr. 1 şi 2, la prezenta Hotărâre. 

Art.2. Se aprobă Contravenţiile în domeniul bunei gospodăriri a localităţii şi 
sancţiunile ce se aplică pentru acestea, conform Anexei nr. 3, la prezenta Hotărâre. 

Art.3. Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se face de către primar 
sau de către persoane împuternicite de acesta prin Dispoziţie.   

Art.4. Sumele provenite din amenzile aplicate conform Anexei nr. 3, agenţilor 
economici, instituţiilor publice şi altor persoane juridice şi persoanelor fizice constituie 
venituri la bugetul local. 

Art.5. Prevederile prezentei Hotărâri se aplică agenţilor economici, instituţiilor şi 
populaţiei de pe raza comunei Şerbăneşti. 

Art.3. Primarul, viceprimarul şi membrii Consiliului Local Şerbăneşti vor răspunde 
de îndeplinirea Hotărârii, iar Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţul Olt, 
Inspectoratului pentru Protecţia Mediului Olt precum si cetatenilor prin afisare. 

                          Şerbăneşti,                                                           Preşedintele şedinţei,     
                 Nr. 16/30.03.2012                                                          CĂLIN DUMITRU   

SECRETAR, 
ILIE  D.  FLORIN 

 
 
 



 
 

 JUDEUL OLT                                     Anexa nr. 1  a H.C.L. nr. 16/30.03.2012 
 COMUNA ŞERBĂNEŞTI 
 CONSILIUL LOCAL 

PROGRAM DE MĂSURI  
privind salubrizarea şi activităţile edilitar gospodăreşti ce se vor desfăşura în 

comuna Şerbăneşti, Judeţul Olt, în cursul anului 2012 
 

Se va urmării în scopul realizării lor următoarele obiective: 
OBIECTIV TERMEN R ĂSPUNDE 

1. Depozitarea şi colectarea gunoaielor şi deşeurilor 
menajere in perimetrul gospodariei şi deşeurilor de 
producţie in perimetrul societatii producatoare, precum şi a 
gunoiului de grajd în perimetrul proprietatii fieca rui 
proprietar; 

Permanent Primar 
Viceprimar 
Consilieri locali 
Angajaţii prim ăriei 

2. Prevenirea poluării accidentale a mediului sau a 
cursurilor de apă, prin depozitarea necontrolată a 
deşeurilor de către agenţii economici sau de către cetăţeni; 

Permanent Viceprimar  
Agenţii economici 

3.    Repararea şi întreţinerea  drumurilor comunale, a 
uli ţelor comunale, trotuarelor şi podeţelor; 

Permanent Viceprimar 
Consilieri locali 
Angajaţii prim ăriei 

4.    Curăţarea şi amenajarea şanţurilor stradale; 01.05.2012 Viceprimar 
Consilieri locali 
Angajaţii prim ăriei 

5.  Executarea lucrărilor de salubrizare şi igienizare a 
comunei prin organizarea unor acţiuni de dezinfecţie şi 
dezinsecţie 

Permanent Primar 
Viceprimar 
Consilieri locali 
Angajaţii prim ăriei 

6.  Amenajarea şi curăţarea cursului de apă al pârâului 
Dorofei, a malurilor acestuia, a versanţilor lui şi interzicerea 
depozitării de furaje la o distanţă mai mică de 200 m, 
precum şi a depozitării de gunoaie în albia pârâului, 
asigurarea scurgerii apelor; 

Permanent Primar 
Viceprimar 
Consilieri locali 
Angajaţii prim ăriei 

7.   Interzicerea spălatului în cursurile de apă sau în lacuri 
şi pe malurile acestora, a vehiculelor, autovehiculelor, 
utilajelor sau agregatelor mecanice sau a obiectelor de uz 
casnic prin folosirea detergenţilor, ori ambalajele ce au 
conţinut pesticide sau alte substanţe chimice periculoase 

Permanent Primar 
Viceprimar 
Consilieri locali 
Angajaţii prim ăriei 

8.  Asigurarea stării corespunzătoare a spaţiilor verzi, a 
terenurilor de sport şi de joacă pentru copii şi a locurilor de 
agrement din jurul localităţii şi din interiorul ei; Extinderea 
obiectivelor similare existente, precum şi realizarea altora 
noi 

01.05.2012 Primar 
Viceprimar 
Consilieri locali 
Angajaţii prim ăriei 

9.  Respectarea strictă a normelor igienico-sanitare în târgul 
săptămânal. 

Săptămânal Viceprimar 

10.    Înfrumuseţarea localităţii prin v ăruirea gardurilor şi a 
pomilor din dreptul fiecărei gospodării şi a instituţiilor 
publice de pe raza localităţii; 

01.05.2012 Primar 
Viceprimar 
Consilieri locali 
Angajaţii prim ăriei 

11.  Conservarea şi protecţia mediului prin anunţarea la 
agenţia mediului, atunci când este cazul, a activităţilor 
generatoare de disconfort pentru populaţie în vederea luării 
unor măsuri de limitare a efectelor negative; 

Când este 
cazul 

Ofi ţerul de serviciu pe 
unitate 



12. Luarea măsurilor necesare în vederea protecţiei 
sănătăţii publice;  

Permanent Primar 
Viceprimar 
Consilieri locali 
Medic uman 
Medic veterinar 

13. Întocmirea, aprobarea şi respectarea documentaţiilor de 
amenajarea teritoriului şi de urbanism, precum şi normelor 
privind executarea construcţiilor. 

Permanent Viceprimar 

14. Apărarea împotriva inundaţiilor şi oricăror alte 
fenomene hidrometeorologice periculoase 

Permanent Primar 
Viceprimar 
Consilieri locali 
Medic uman 
Medic veterinar 

15. Conservarea şi protejarea ecosistemelor acvatice   Permanent Primar 
Viceprimar 
Consilieri locali 

16. Întreţinerea digurilor şi a malurilor, a cursurilor de apă, 
executarea lucrărilor de protecţie şi întreţinere a albiilor, 
efectuarea altor lucrări de protecţie contra inundaţiilor, 
asigurarea scurgerii apelor, asanarea terenurilor insalubre 
si prevenirea poluării apelor. 

Permanent Primar 
Viceprimar 
Consilieri locali 

17. Protecţia apelor de suprafaţă şi subterane şi a 
ecosistemelor acvatice, în scopul evitării unor efecte 
negative asupra mediului, sănătăţii umane şi bunurilor 
materiale. 

Permanent Primar 
Viceprimar 
Consilieri locali 
Medic uman 
Medic veterinar 

18. Îmbunătăţirea microclimatului localit ăţilor, prin 
amenajarea şi întreţinerea izvoarelor şi a luciurilor de apă 
din interiorul şi din zonele limitrofe acestora, 
înfrumuseţarea şi protejarea peisajului, menţinerea 
curăţeniei stradale.  

Permanent  Primar 
Viceprimar 
Consilieri locali 

 
 
Consilierii locali şi angajaţii prim ăriei r ăspund de sectoarele în care au fost repartizaţi. 

 
 
 

Viceprimar, 
ISPAS  FLOREA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CONSILIUL LOCAL ŞERBĂNEŞTI                                    ANEXA NR. 2 LA H.C.L. 
                                                                                                           NR. 16/30.03.2012 
 
 
 

REPARTIZAREA CONSILIERILOR PE COMUN Ă 
Privind salubrizarea şi gospodărirea localităţii  

 
 
 

 
NR. 

CRT. 

 
NUMELE ŞI PRENUMELE 

CONSILIERULUI  

SECTORUL REPARTIZAT 

De la: Până la: 

1. NEACŞU MARIN ISPAS RADA PENA D. ILIE 

2. BADEA DANIEL   PENA IONA MICU C. FLOREA 

3. TEOTOAŞE FLORIN VÂLCICĂ NICOLAE STOICA VASILE 

4. NEAGA MARIAN IORDACHE DANIEL ANDREI N. ILIE 

5. ISPAS FLOREA VIZITIU GHOERGHE   PRIMĂRIA  
ŞERBĂNEŞTI 

6. DRĂGHICESCU LONGIN PĂTRULESCU 
FLOREA 

ENE ST. MARIN 

7. POPESCU MARIANA POPESCU MIRCEA GHIOCA ADRIAN 

8. MIHAI ELENA RĂDULESCU 
GHENA 

RAŞOGA IOANA 

9. CĂLIN DUMITRU MIHAI FLOAREA DINCULESCU 
PAULINA 

10. MILITARU 
CONSTANTIN 

STEFAN MARIN PARASCHIV 
DUMITRU 

11. ŞTEFAN ILIE POPESCU MARIAN CIOBANU 
CONSTANTIN 

12. NEDELCU CĂTĂLIN CREŢU 
CONSTANTIN 

STOICA DUMITRU 

13. BĂDĂLAN DUMITRU STOICA TĂNASE               -     MATEI ANDREI 
SATUL STRUGURELU (JARCALEŢI) 

 
 
 

VICEPRIMAR, 
ISPAS  FLOREA 

 
 
 
 
 



 

 JUDEUL OLT                                                                               Anexa nr. 3  
 COMUNA ŞERBĂNEŞTI                                                la HCL nr. 16/30.03.2012                                                                           

    CONSILIUL LOCAL 
Contravenţii 

în domeniul bunei gospodăriri a localit ăţii  
şi sancţiunile ce se aplică pentru acestea 

I. Constituie contravenţii în domeniul bunei gospodăriri a localităţii, următoarele fapte: 
I.1. Pentru persoane fizice.                             

a) Neîntreţinerea şanţurilor stradale; 
b) Neîntreţinerea locuinţelor, curţilor şi împrejmuirilor acestora; 
c) Depozitarea nisipului, pietrişului în şanţurile stradale şi în zona de siguranţă a drumurilor; 
d) Nerespectarea normelor igienico-sanitare în târgul săptămânal; 
e) Depozitarea deşeurilor menajere in afara perimetrului gospodariei precum şi a gunoiului de grajd 

în afara perimetrului proprieta ţii; 
f) Depozitarea de furaje la o distanţă mai mică de 200 m de cursurile de apă, precum şi a depozitării 

de gunoaie pe cursurile de apă; 
g) Deteriorarea drumurilor comunale, a uliţelor comunale, trotuarelor şi podeţelor; 
h) Spălarea în cursurile de apă sau în lacuri şi pe malurile acestora, a vehiculelor, autovehiculelor, 

utilajelor sau agregatelor mecanice sau a obiectelor de uz casnic prin folosirea detergenţilor, ori 
ambalajele ce au conţinut pesticide sau alte substanţe chimice periculoase;  

I.2, Pentru agenţii economici, instituţii publice şi alte persoane juridice. 
a) Neîntreţinerea şanţurilor stradale; 
b) Neîntreţinerea imobilelor în care îşi desfăşoară activitatea, a firmelor şi a faţadelor imobilelor, 

curţilor interioare şi locurilor de depozitare; 
c) Depozitarea nisipului, pietrişului în şanţurile stradale şi în zona de siguranţă a drumurilor; 
d) Nerespectarea normelor igienico-sanitare în târgul săptămânal; 
e) Depozitarea deşeurilor de producţie în afara perimetrul societătii; 
f) Depozitarea deşeurilor de către agenţii economici pe cursurile de apă; 
g) Deteriorarea drumurilor comunale, a uliţelor comunale, trotuarelor şi podeţelor; 
h) Spălarea în cursurile de apă sau în lacuri şi pe malurile acestora, a vehiculelor, autovehiculelor, 

utilajelor sau agregatelor mecanice prin folosirea detergenţilor, ori ambalajele ce au conţinut 
pesticide sau alte substanţe chimice periculoase;  

 
II. Sancţiuni: 
Contravenţiile prevăzute la punctul I. (I.1. şi I.2.) se sancţionează după cum urmează: 
II.1. Pentru persoane fizice. 

a) Cu amendă de 100 pentru contravenţiile prevăzute la  lit. a) şi b); 
b) Cu amendă de 200 pentru contravenţiile prevăzute la lit. c) şi d); 
c) Cu amendă de 500 pentru contravenţiile prevăzute la lit. e) şi f); 
d) Cu amendă de 800 pentru contravenţiile prevăzute la lit. g); 
e) Cu amendă de 1.000 pentru contravenţiile prevăzute la lit. h). 

II.2. Pentru agenţii economici, instituţii publice şi alte persoane juridice. 
f) Cu amendă de 200 pentru contravenţiile prevăzute la  lit. a) şi b); 
g) Cu amendă de 400 pentru contravenţiile prevăzute la lit. c) şi d); 
h) Cu amendă de 1.000 pentru contravenţiile prevăzute la lit. e) şi f); 
i) Cu amendă de 1.600 pentru contravenţiile prevăzute la lit. g); 
j) Cu amendă de 2.000 pentru contravenţiile prevăzute la lit. h) 
 

Viceprimar, 
ISPAS  FLOREA 

 
 


